Дело № 1-375/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Октябрьское 24 ноября 2023 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия-Алания в составе: председательствующего судьи Дзансолова А.Б., 

при секретаре судебного заседания Токовой Д.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ... РСО-Алания ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Гецаевой Л.Г., представившей удостоверение ... и ордер ... от ..., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2, ... года рождения, ... зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ... обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: ..., в период времени до 22 часов 50 минут, ФИО2 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного немедицинского употребления, без цели сбыта, находясь на участке местности расположенном по адресу: ... у неустановленного следствием лица, с которым он поддерживал связь посредствам сети «Телеграмм», методом обнаружения «закладки», в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона №3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел сверток, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, с находившимся в нем веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ..., которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., а также Постановлением Правительства РФ ... от ... «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории Российской Федерации. В продолжение своего преступного умысла, направленного на дальнейшее хранение наркотического средства, в крупном размере, ФИО2, положил указанный сверток в левый наружный боковой карман, надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета, тем самым незаконно хранил при себе данное наркотическое средство. ..., в 22 часов 50 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания, на участке местности расположенном по адресу: ... ФИО2, был задержан и в ходе личного досмотра, произведенного у него ... в период времени с 00 часов 11 минуты до 00 часов 26 минут, в левом наружном боковом кармане, надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета, был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ..., массой - ... грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса РФ», является крупным размером. Данное наркотическое средство, ФИО2, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного немедицинского употребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении полностью признал, выразил свое глубокое раскаяние в содеянном и показал, что ..., находясь у себя дома в ..., со своего телефона заказал наркотическое средство «соли». Вечером того же дня, он попросил своего соседа ФИО, отвезти его в ..., где должен был находиться заказанный им наркотик. Когда они приехали в ... он попросил ФИО остановиться, после чего вышел из автомобиля и пошел в сторону места, где предположительно должна была лежать «закладка» с наркотиком. Далее, после того как он подобрал закладку, обклеенную липкой лентой черного цвета и направился в сторону автомобиля, возле него остановилась машина из которой вышли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Они сказали, что подозревают его в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Через некоторое время, подвезли двух понятых и в ходе его личного досмотра обнаружили у него сверток с наркотиком. Далее наркотик изъяли и упаковали в прозрачный пакет. После этого сняли смывы с пальцев и ладоней его рук на ватные тампоны, которые тоже упаковали. Сотрудники полиции составили протоколы, которые он потом подписал. Далее его отвезли в ОМВД России по ... РСО-Алания, где он дал объяснения.

Помимо признательных показаний ФИО2, вина его в совершении преступления, указанного в описательно - мотивировочной части приговора установлена добытыми в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, учитывая неявку свидетелей обвинения ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания названных лиц, данные в ходе предварительного расследования.

Из протокола допроса свидетеля ФИО следует, что ... вечером, точное время сказать затрудняется, ему позвонил его сосед ФИО2 и попросил отвезти его в ..., что-то забрать, на что он согласился. После приехав в ..., ФИО2 вышел из автомобиля марки ... с г.р.з. ..., находящегося в его пользовании, сказав при этом, что хочет в туалет, и начал что-то искать на земле. Далее к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявив при этом свои служебные удостоверения, после чего пояснили им, что намереваются провести в отношении них личный досмотр, так как они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведенного личного досмотра ФИО2, сотрудниками полиции в левом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен сотовый телефон фирмы «...» черного цвета, в левом кармане надетых на него джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с неустановленным содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, что это за сверток и кому он принадлежит, ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «соли», которое он сегодня приобрел в ..., путем закладки, через мессенджер «Телеграмм», принадлежит ему и хранит его для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток с неустановленным содержимым внутри и мобильный телефон черного цвета фирмы «...», были упакованы раздельно в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны белой нитью, концы которых затем были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «... Для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которых ФИО2, двое представителей общественности, и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором расписались. Затем сотрудником полиции у ФИО2 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которых затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой расписались ФИО2, двое представителей общественности и сотрудник полиции. В ходе проведенного в отношении него личного досмотра, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым он и два представителя общественности ознакомились, и в котором они и сотрудники полиции расписались. После чего, сотрудниками полиции у него были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой он, двое представителей общественности и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым он, двое представителей общественности ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. Далее был проведен досмотр автомобиля, находящегося в его пользовании марки ... ... г.р.з. ..., в ходе проведенного досмотра, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым он и два представителя общественности ознакомились, и в котором они и сотрудники полиции расписались. После проведения всех досмотровых мероприятий сотрудники полиции отвезли его в здание ОМВД России по ... РСО-Алания, где он дал настоящее объяснение. На него и на ФИО2 со стороны сотрудников полиции ни физического, ни морально-психологического давления не оказывалось. Претензий к действиям сотрудников полиции, совершенным ими в отношении него, он не имеет (том ... л.д. 57-60).

Из протокола допроса свидетеля ФИО, состоящего в должности о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания следует, что ..., им совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по ... РСО-Алания младшим лейтенантом полиции ФИО, в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление, пресечение и предупреждение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на пересечении ... РСО-Алания, был остановлен ФИО2, ... года рождения, зарегистрированный и фактический проживающий по адресу: ... и ФИО, ... года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: РСО-Алания, .... На основании ранее полученной оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств ФИО, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Для проведения личного досмотра ими были приглашены двое участвующих лиц - ФИО и ФИО ФИО перед производством личного досмотра, были разъяснены права понятым, ФИО и ФИО2, а также разъяснен порядок производимых им действий, после чего, в присутствии понятых ФИО, задал вопрос ФИО2, и ФИО, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО2, и ФИО, ничего не пояснили. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2, в период времени с 00 часа 11 минут по 00 часа 26 минут, в левом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой клейкой лентой черного цвета. ФИО продемонстрировал обнаруженный сверток всем присутствующим лицам. После чего последний задал вопрос ФИО2, чем является содержимое свертка и кому оно принадлежит. ФИО2 ответил, что в свертке находится наркотическое средство соли, которое он приобрел ... через мессенджер «Телеграмм» в ... РСО-Алания, на пересечении ..., путем закладки, для личного употребления без цели сбыта. Далее в левом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «...», на вопрос, кому принадлежит телефон, ФИО2, пояснил, что телефон принадлежит ему. Обнаруженный сверток и сотовый телефон были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, каждый отдельно и опечатаны бумажной биркой на которой расписались понятые, он, ФИО, и сам ФИО2 После чего, ФИО, разъяснив всем участвующим лицам ход своих действий по изъятию смывов с рук ФИО2, произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2, упаковав их в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО, ничего обнаружено и изъято не было. Затем ФИО, также разъяснил всем участвующим лицам ход своих действий по изъятию смывов с рук ФИО, произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО, упаковав их в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. После чего ФИО, были составлены соответствующие протоколы, в которых он отразил ход и результат произведенных им действий, ознакомившись с которыми, участвующие лица поставили в них свои подписи. После этого все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства (том ... л.д. 103-105).

Из протокола допроса свидетеля ФИО, состоящего в должности о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания следует, что ..., им совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по ... РСО-Алания младшим лейтенантом полиции ФИО, в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявление, пресечение и предупреждение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств на пересечении ... РСО-Алания, был остановлен ФИО2, ... года рождения, зарегистрированный и фактический проживающий по адресу: ... и ФИО, ... года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: ... На основании ранее полученной оперативной информации о причастности ФИО2, к незаконному обороту наркотических средств им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО2 Для проведения личного досмотра ими были приглашены двое участвующих лиц - ФИО и ФИО Им перед производством личного досмотра, были разъяснены права понятым, ФИО и ФИО2, а также разъяснен порядок производимых им действий, после чего, в присутствии понятых он задал вопрос ФИО2 и ФИО, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, на что ФИО2 и ФИО, ничего не пояснили. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2, в период времени с 00 часа 11 минут по 00 часа 26 минут, в левом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен сверток, обмотанный липкой клейкой лентой черного цвета. Он продемонстрировал обнаруженный сверток всем присутствующим лицам. После, он задал вопрос ФИО2, чем является содержимое свертка и кому оно принадлежит. ФИО2 ответил, что в свертке находится наркотическое средство соли, которое он приобрел ... через мессенджер «Телеграмм» в ..., РСО-Алания, на пересечении ..., путем закладки, для личного употребления без цели сбыта. Далее в левом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк ... цвета был обнаружен и изъят сотовый телефон фирмы «...», на вопрос, кому принадлежит телефон, ФИО2 пояснил, что телефон принадлежит ему. Обнаруженный сверток и сотовый телефон были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, каждый отдельно и опечатаны бумажной биркой на которой расписались понятые, он, ФИО, и сам ФИО2 После чего, он, разъяснив всем участвующим лицам ход своих действий по изъятию смывов с рук ФИО2, произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО2, упаковав их в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО, ничего обнаружено и изъято не было. Затем он также разъяснил всем участвующим лицам ход своих действий по изъятию смывов с рук ФИО, произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО, упаковав их в раздельные полимерные пакеты, снабженные бирками с пояснительными надписями, на которых расписались участвующие лица. После чего им были составлены соответствующие протоколы, в которых он отразил ход и результат произведенных им действий, ознакомившись с которыми, участвующие лица поставили в них свои подписи. После этого все участвующие лица были доставлены в ОМВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства (том ... л.д. 106-108).

Из протокола допроса свидетеля ФИО следует, что ... он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по ... РСО-Алания для того, чтобы принять участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскных мероприятиях, запланированных ими к проведению в отношении лиц, возможно причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Он согласился на участие в этих мероприятиях, так как ему показалось это важным и интересным. После этого они вместе проехали по адресу: РСО-Алания, ..., вблизи пересечения улиц ..., где стояли трое мужчин, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, второй представился ФИО2, третий ФИО После этого, через некоторое время прибыл еще один молодой человек, который, так же как и он был представителем общественности и представился ФИО Сотрудники полиции пояснили им, что указанные граждане подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и намерены в его присутствии и другого представителя общественности провести их личный досмотр. В ходе личного досмотра гражданина ФИО2, ... года рождения, проживающего по адресу: РСО-Алания, ... ..., ..., в левом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк темно-серого цвета, был обнаружен сотовый телефон фирмы «...» черного цвета, в левом кармане надетых на него джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с неустановленным содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, что это за сверток и кому он принадлежит, ФИО2 пояснил, что в свертке находиться наркотическое средство «соли», которое он сегодня приобрел в ..., путем закладки, через мессенджер «Телеграмм» принадлежит ему и хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток, с неустановленным содержимым внутри и мобильный телефон черного цвета фирмы «...» были упакованы раздельно в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны белой нитью, концы которых затем были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «... Для пакетов» Отдела МВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которых он, гражданин ФИО, гражданин ФИО2, и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудники полиции расписались. После чего сотрудниками полиции у гражданина ФИО2 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» Отдела МВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой он, гражданин ФИО, гражданин ФИО2 и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. В ходе личного досмотра ФИО, ... года рождения, проживающего по адресу: ... запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым заинтересованные люди ознакомились и в котором они и сотрудники полиции расписались. После чего сотрудниками полиции у ФИО были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» Отдела МВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой он, ФИО, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. Далее был проведен досмотр автомобиля, находящегося в пользовании ФИО марки ... г.р.з. ..., в ходе проведенного досмотра, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым он и второй представитель общественности ознакомились, и в котором они и сотрудники полиции расписались. Затем они прибыли в здание Отдела МВД России по ... РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов его опросил сотрудник полиции и он дал настоящее объяснение. На ФИО2 и ФИО, в присутствии него и другого понятого никто из сотрудников полиции ни физического, ни морально-психологического давления не оказывал (том ... л.д. 112-115).

Из протокола допроса свидетеля ФИО следует, что ... он был приглашен сотрудниками полиции ОМВД России по ... РСО-Алания для того, чтобы принять участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскных мероприятиях, запланированных ими к проведению в отношении лиц, возможно причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. Он согласился на участие в этих мероприятиях, так как ему показалось это интересным. После этого они вместе проехали по адресу: РСО-Алания, ..., вблизи пересечения ..., где стояли четверо мужчин, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, второй представился ФИО2, третий ФИО, четвертый представился ФИО, который, так же, как и он был представителем общественности. Сотрудники полиции пояснили им, что указанные граждане подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и намерены в его присутствии и другого представителя общественности провести их личный досмотр. В ходе личного досмотра гражданина ФИО2, ... года рождения, проживающего по адресу: РСО-Алания, ... ..., ..., в левом боковом кармане надетых на него джинсовых брюк темно-серого цвета, был обнаружен сотовый телефон фирмы «Samsung» черного цвета, в левом кармане надетых на него джинсовых брюк темно-серого цвета был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета с неустановленным содержимым внутри. На вопрос сотрудника полиции, что это за сверток и кому он принадлежит, ФИО2 пояснил, что в свертке находиться наркотическое средство «соли», которое он сегодня приобрел в ..., путем закладки, через мессенджер «Телеграмм» принадлежит ему и хранил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный сверток, с неустановленным содержимым внутри и мобильный телефон черного цвета фирмы «...» были упакованы раздельно в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны белой нитью, концы которых затем были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «... Для пакетов» Отдела МВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которых он, ФИО, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудники полиции расписались. После чего сотрудниками полиции у ФИО2 были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» Отдела МВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой он, ФИО, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. В ходе личного досмотра ФИО, ... года рождения, проживающего по адресу: ... запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудники полиции расписались. После чего сотрудниками полиции у ФИО были изъяты смывы с пальцев и ладоней рук на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором, которые впоследствии были раздельно упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые в свою очередь были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой затем были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «... Для пакетов» ОМВД России по ... РСО-Алания, с пояснительными надписями, на которой он, ФИО, ФИО2 и сотрудник полиции расписались. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым они ознакомились и в котором они и сотрудник полиции расписались. Далее был проведен досмотр автомобиля, находящегося в пользовании ФИО марки ... г.р.з. ..., в ходе проведенного досмотра, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов и веществ обнаружено не было, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым он и два представителя общественности ознакомились, и в котором они и сотрудники полиции расписались. Затем они прибыли в здание ОМВД России по ... РСО-Алания, где в одном из служебных кабинетов его опросил сотрудник полиции и он дал настоящее объяснение. На ФИО2 и ФИО, в присутствии него и другого понятого никто из сотрудников полиции ни физического, ни морально-психологического давления не оказывал. Более по данному факту ему пояснить нечего (том ... л.д. 116-119).

Данные оглашенные показания свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, органом следствия были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом.

Вина подсудимого ФИО2, также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент осмотра 1.42 грамма (масса приведена с учетом израсходованного на исследование вещества), изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО2, ... года рождения, содержит в своем составе наркотическое средство ... производное наркотического средства ... (том ... л.д. 43-45);

заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование в одном свёртке вещество, изъятое у ФИО2, содержит в своём составе наркотическое ... производное наркотического средства ..., массой ... грамма, с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования (том ... л.д. 67-72);

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 на месте от ... с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО2, указал маршрут от ОМВД России по ... РСОАлания до направления в ..., рядом с блочным забором ... цвета, где он подобрал так называемую «закладку», с наркотическим средством ... производное наркотического средства ..., массой ... грамма, ...) (том ... л.д. 94-102);

протоколом осмотра предметов от ..., согласно которому было осмотрено наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство а... производное наркотического средства ..., массой ... грамма, с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования (согласно заключению эксперта ... от ....), упакованное в прозрачный полимерный пакет, представляющий собой прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерной застёжкой-фиксатором, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, опечатанный печатью «... ЭКЦ МВД по РСО-Алания» изъятое в ходе производства личного досмотра в отношении ФИО2, ... (том ... л.д. 120-122);

признанными и приобщенными к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ... производное наркотического средства ..., массой ... грамма (том ... л.д. 126-127).

Таким образом, приведенные показания подсудимого, свидетелей, а также другие, исследованные в ходе судебного следствия, доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости и достоверности, являются допустимыми и достаточными для признания ФИО2, виновным в совершении преступления в пределах описательно-мотивировочной части приговора.

Суд исходя из установленных вышеприведенными доказательствами уголовного дела обстоятельств, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО2, вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 60, 61, 62 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, мотивы и способ совершения преступных действий, степень его вины, данные характеризующие его личность, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Преступление ФИО2, совершено умышленно, и уголовным законом отнесено к категории тяжких. По месту жительства ФИО2, характеризуется ...

..., суд признаёт обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности, с данными о личности подсудимого, принимая во внимание влияние назначаемого наказания на его исправление, и условия жизни его семьи в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, учитывая обстоятельства, характер, степень общественной опасности, совершённого подсудимым умышленного, тяжкого преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает подсудимому ФИО2, наказание в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание в совокупности все перечисленные, исследованные и оцененные судом смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая личность подсудимого, принимая во внимание влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает возможным в силу ст. 73 УК РФ применить к нему условное осуждение и установить испытательный срок, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать своё исправление.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершенное преступление, как и изменения категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Помимо этого, при обсуждении вопроса о возможности применения дополнительных наказаний, в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ суд, считая назначаемое подсудимому наказание в виде лишения свободы с условным испытательным сроком, достаточным для его исправления, находит возможным не назначать ФИО2, дополнительное наказание в виде ограничения свободы. Также учитывая материальное положение подсудимого, суд считает не целесообразным назначать ему и дополнительное наказание в виде штрафа.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данных о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: сверток, состоящий из фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство а-... производное наркотического средства ..., массой ... грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, подлежит уничтожению.

Не признанные вещественными доказательствами: ... с рук ФИО2 и ватные тампоны, со смывами с рук ФИО, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, подлежат уничтожению.

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката Гецаевой Л.Г., произвести за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, который исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО2, обязанность, не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа по месту его фактического жительства - ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, и обязать являться на регистрацию в названную инспекцию один раз в месяц. 

Контроль над поведением ФИО2 на период условного осуждения возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: сверток, состоящий из фрагмента липкой полимерной ленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ... производное наркотического средства ..., массой ... грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, уничтожить.

Не признанные вещественными доказательствами: ватные тампоны, со смывами с рук ФИО2 и ватные тампоны, со смывами с рук ФИО, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО-Алания, уничтожить.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Северная Осетия-Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Пригородный районный суд РСО-Алания.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Судья А.Б. Дзансолов